G 3 . su,

su, spirituque imbuat, amore boni communis incendat, et ad ardua, fortiaque facinora pro rege, et patria impellat. Talia documenta si obseruent Tragi ci, non inueniet Plato, quod in Tragoedia reprehendat; immo vero aderunt ea omnia, quae ipse desiderauit in Tragoediis veterum.

Restat, vt dicamus: *An liceat aliquando Tragoediā felici exitu terminare?* ratio dubitandi est ex mea, aliorumque praceptorum doctrina, qui arbitramur Actionem Tragicam debere esse magnā, et calamitosam, quae misericordiam, terroremque faciat. Aristoteles docet inter Tragoediam, et Comoediam hoc esse discrimen, quod illa tristi, haec autem laeto si ne claudatur; et ait ideo Euripidem inter poetas τραγικωτάτον. At contra si nefas est felici termino absoluere Tragoediam, multas veteranū, et innumerās postremarum aetatum Tragoedias peccasse dicimus. Haec satis ad quaestionem. - Ego sic automo: Actionem Tragicam debere esse plenam luctus, et terroris; satius esse, si exitus illius sit funestus; et plerumque ita fieri. Licere tamen non solum in gratiam populi, qui mault e theatro redire cum gaudio, quam cum metu et miseratione; sed etiam e natura Tragoediae fas esse commutare calamitatem, et actioni laetum finem imponere. Tragoediae sat est versare res anxias, tristes, et funestas; exhibere periculum, et infelicitatem personarum illustrium, machinari caedem, et maximam partem dramatis in atrocitate occupari: satis hic commiserationis esse, terrorisque. Satis inquam est, si facies Tragoediae sit Iactuosa, et lamentabilis; finis autem e conuerso laetus, non tamen Comicus, et immodice iucundus. Multa sunt exempla Poetarum optimorum, quae hoc iure, et cum potestate fieri euincant. Qualis est apud Euripidem Electra, Ion, Helena, et Orestes? apud Aeschylum Eumenides? apud alios alii? Inutile foret hic

hic numerum facere. Exitus quidem est felix, sed expectatio anxia; ut in tristis, anticipique fortuna Tragoediam agnoscas. Quid putem? talia Dramata forte magis conueniunt genio nostri seculi. Nos enim magis abhorremus a scenis cruentis, quam antiqui: caede, sanguineque delectari nota est durioris animi, et impolitae humanitatis. Ideo volunt nonnulli, quibus ego perlibenter adsentior, in commotione Metus, et Misericordiae caudatum esse: ne quid nimis. Nullus est animi motus, qui non possit esse noxius, si modum excedat. Commiseratio mollitem, Metus ignauiam generare potest; mollities dissoluit animum, ignavia labefactat mentem: sic tollitur homini robur. Quis autem nescit pretium, humanitatemque hominis non in patiendo, sed in agendo spectari, consistereque? Molles, et ignavi nihil magni producent ad suam, et rei publicae utilitatem: tam mollitia, quam ignavia est misera. Siquis est, qui dicat: Tragoediam frustrari suo fine, si a miseratione, et metu ad hilaritatem se conuertat: quaeram: An Timor, et Misericordia perseveret, posteaquam Tragoedia cessat, et Spectator a Circulo discedit? Quamprimum scena clauditur, disparet Illusio; homo recognoscit ea omnia, quae vidit, fuisse phantasma. Sic euanescit timor, et misericordia, sicuti gaudium; utilitas autem moralis manere debet, quae est, ut vitia, quae timorem calamitatis incusserunt, fugere; virtutes autem, quae de scelere triumphum retulerunt, prosequi satagamus. Studium hoc nostrum tam in fuga vitiorum, quam in prosequitione virtutum tanto erit intensius, quanto erat vehementior metus in miseria, gaudium in felicitate; maiores enim affectus maiora, magisque diuturna vestigia relinquunt in animo. Libere ergo abstergat lacrimas aliquando Tragoedia, et mutato ad serenitatem vultu de theatro decedat. Ita in nobis Spectatoribus Commiserationi et Metui succedit.

det Gaudium, sed memoriam sensumque Actionis
Tragicae non obruet.

CAPUT TERTIUM.

De Tragoedia Veteri Graecorum, et Romanorum.

SECTIO PRIMA

Tragoedia Graeca.

Hoc loco non possum non indicare insignem vtri celeberrimi Franklini Dissertationem, in qua lego doctrinam lectissimam de origine Tragoediae, de cho-ro, de carmine, de recitatione, de musica, de theatro, de machinis, de decorationibus, de personis; illud autem opus non enixe commendare, quod maxima cum eruditione conscripsit Petrus Brumoy S. I. esset mihi graui piaculo. Nomen operis est: de Theatro Graecorum. Cum primum prodiit, tribus tomis erat comprehensum; deinde placuit in sex partes dividere, et iteratis vicibus excudere. Angli propter extraordinariam praestantiam suum in sermonem conuerterunt, et doctissimi viri Johnson, Sharpe, Gramger, et Bourryan commentatis suis locupletarunt. Multi sunt inter homines ad prime Criticos, qui Tragoedias Graecorum cum aliis aliarum Gentium Tragoediis in contentionem dduxerent, easque super alias magnis, et admirandis commendationibus extulere. Nomina eorum quis forte cupit, adnotata reperiet apud illos, quos iam designauit, Praeceptores, ac Aestheticos. Socrates, et Plato censores seueri in culpa suorum Tragicorum ponunt, quod in theatris virtutia soleant esse virtutibus feliora, et ferme semper

scē-

scelera de probitate triumphant. His , et similibus quorumdam accusationibus non multum mouebitur , qui suo in conspectu habet I. Naturam , et praecipita Artis Dramaticae , Tragicaeque ; II. Tragoedias ipsas Poetarum antiquorum ; III. Religionem Graecorum ; IV. Philosophiam eius aetatis ; V. Politiam ; et VI. Rationem Morum. - Haec inquam si menti obuersentur , a culpa potiori absoluemus veteres Tragicos. Disciplinam Poeseos Dramaticae , Tragiæque non indiligenter adhuc explanaui ; Tragoediae Graecorum quales sunt ? Adfirmare audeo , omnes illas , quas habemus superstites , fundari in Religione Deorum , in Philosophia temporis , in forma Regiminis , in consuetudine Morum. Deos illi suos proponunt magnos , et potentes , vt metum , et venerationem imperent ; ostendunt calamitates tristissimas , vt mentes animosque suorum Spectatorum ad infortunia similia , si qua fata adtulerint , mature praemuniant , et sensum eorum aliqua sui parte diminuant : erat enim fatum præcipua Philosophorum doctrina. Politiam , seu formam regiminis habuere , vt in Republica libera , Democraticam , quam vt efficerent confirmatiorem , crudelitatem regum , sceleraque immania , quae in sumis etiam heroibus , dum sine consilio præsidioque aliorum soli singularesque sunt , non raro contingunt , in scenam dare consueuerunt. Quid dicam de Moribus , nisi quod palam esse potest , eos ad rationem , et honestatem componere laudi fuisse? Commota misericordia , incussoque timore conati sunt a vitiis auertere , et ad virtutes impellere. Illos ego hic adpello , qui non sunt hospites in Tragoediis Graecorum ; quid est in iis , quod pugnet cum morum probitate ? aut potius , nonne omnia , quae fiunt in oculis , ex lege rationis honestatisque fiunt , et ad optimam vitae institutionem peraguntur ? Vnum in specie contigisse liceat ; In Tragoediis nostris nihil est Amore magis fre-

frequentatum; Graeci in omni Tragoediarum numero nihil amori indulgendum esse censuerunt. Numquam illum Aeschylus, semel Sophocles, iterum Euripides admisit. Quanam autem cautione admisit? ut veniret sine blanditia, sine illicio; et abiret cum horrore, et suppicio. Erat illis perspicuum: amoribus emolliri animos, auocari a rebus magnis, corrumptimores, rempublicam in periculum deduci. Quae cumque dicta sunt hactenus, consuetissimum est explorare in ipsis Tragoediis; quarum numerum profecto immensum suisdeinde colligo, quod illae, quarum memoria aut in reliquiis, aut in Poetarum nonminibus ad nos pertigit, multum ultra mille sint: videatur Fabricii Bibliotheca Graeca. Vix sunt triginta, quae triste fatum integrae euaserunt. Audiamus earum nomina.

AESCHYLVS optimus ciuis et miles, Tragoediaeque pater claruit ea tempestate, qua Miltiades, et Themistocles; Pythagorae sectator. Primus in lucem meliores Tragoedias protulit magno, audacique spiritu, sublimis, et grauis; sed saepe, dum veterem humilitatem quam longissime relinquere nititur, fit grandiloquus usque ad vitium. Argumenta Tragoediarum more aetatis illius sunt simplicia, actio una fere sine episodiis, et peripetia; inuolutio parua, personae paucae, credo ea de caussa, ut mentes spectatorum haberet collectas, et una in re detineret. Haec tamen omnia imaginatione sua fortissima, spirituque viuidissimo, et audacia incredibili sic adtollit, ut non actio, non sermo altius possit adsurgere. Personae illius seu bonae sint, seu malae, magno sunt animo, sublimique charactere. Quid esse potest magnificentius, quam Prometheus, et Etheocles, quam quis sint impii? Terrorem, stuporemque circumfert, et sensus omnes adtonitos facit. Tragoedias dedit multas; Suidas nonaginta dicit, Fabricius ultra centum

tum numerat ex illis nominibus, quae adhuc viuunt. Lapsa in caput testudine mactatus esse dicitur apud Aelianum, et Valerium Maximum. Lycurgus orator Atheniensium celebris tanti illum fecit, ut statuam ei, et Sophocli aheneam poni curauerit, eorumque Tragoedias in tabulis publicis conseruari iusserit. Athenienses ciuis sui Tragoedias in certamen deferre posterioribus Poetis permisere, suntque eo modo multi coronati, quod indicio est, excellentes virtutes in iis reperiri (a). Septem duntaxat supersunt. I. *Prometheus vincitus*, deinde fulmine percussus (b). II. *Septem ad Thebas*, seu Bellum inter fratres Etheoclem, et Polynicem; plena robore. III. *Persae*, seu Victoria ad Salaminem relata (c). IV. *Agamemnon*, seu caedes illius (d). V. *Choephorae*, seu inferiae Agamemnoni missae (e). VI. *Eumenides*, quae Orestem persequuntur propter parricidium (f). VII. *Supplices*, seu Danaides, quae Deos orant, ut patri aliam mentem ingenerent. (g).

SOPHO-

(a) De his omnibus consuli possunt *Aristoteles*, *Cicero*, *Pau-*
sania, *Quintilianus*, *Athenaeus*, *Gellius*, *Horatius*, *Phi-*
losstratus, *Plutarchus*, *Lucianus*, *Phrynicus*, *Lilius Gyraldus*,
Batteux, *Sulzer* &c. (b) I. A. Starckius de *Aeschyllo*, et
eius imprimis *Tragoedia Prometheus vincitus*, Göttingae 1763.
et Ier. N. Eyring in *Chrestomathia Tragica* ibidem anno eodem.
(c) Peculiares commentarii reperiuntur Tom. XXIX.
Commentariorum Acad. Inscript. a Burighyo facti. (d) Abbas
Sallier annotationibus illustravit Tom. XX. eorundem Com-
ment. (e) Χον victimā, libamen - a χων fundo. Vindicta su-
mitur de Caede Agamemnonis. (f) Chorus est 50. Furia-
rum. De hac iam memini. (g) Editio harum Tragoediarum
facta est a Cl. Stanlio Londini anno 1663 cum bono Com-
mentario; eandem Hagae Comitum iteravit *Ioa. Corn. Pavv.*
a 1748. Cl. Abresch animaduersiones ad *Aeschylum* dedit Tom.
2. anno 1753. Non est necesse omnes dicere. *Christian. Gudef.*
Schütz Prof. Eloq. et Poet. in Academia Ienensi adornat nouissi-
mam editionem cum commentariis, et variantibus lectioni-
bus in quatuor Voluminibus. Primum anno 1782 exiit, in quo
Pro-

SOPHOCLES poeta diuinus prius natus est, quam Euripides, sed eodem tempore vixit (*a*), Socrate annis decem et septem senior, sapientia par (*b*), patria Atticus. Quamuis esset loco tenui, adsumitus tamen in administrationem rei publicae praefuit domi, et militiae praetor cum Pericle (*c*). Ad sumam fene-
ctutem Tragoedias fecit, et teste Fabricio plures, quam 170, dedit. Quam admiranda foecunditas! Quater et vicesies in certamine Tragico vicit; reliquas habet septem. I. *Ajax* Telamonius perdita lite, quam cum Vlysse habuit pro armis Achillis, ita fuit perturbatus animo, ut insaniret, et in greges, armentaque, quae putabat esse Graecorum exercitum, crudeliter saeuiret. Recuperata mentis sanitatem p[re]pu-
dore sibi ipsi mortem consciscit: actio valde Aesthe-
tica. II. *Electra* habet idem argumentum, quod Choe-
phorae apud Aeschylum, sed Tragoedia melior. III.
Antigone quod cadaver sui fratri Polynicis terrae mandarit, mortis rea laqueo praeuertit poenam, et sponsus eius Haemon Creontis filius seipsum iugulat. IV. *Oedipus Tyrannus* cognito parricidio, nefandoque scelere oculos sibi eruit, et regnum deserit. Hoc Se-
neca,

Prometheus vindictus, et Septem aduersus Thebas. Eruditi Helmstadienses (in Annal. Litter. anni 1783 mense augusto) non dubitant, quin editio ista locum occupatura, perpetuoque ob-
tentura sit inter praestantissimas, bonaque frugis plenissimas editiones, quibus nostra aetate auctores antiqui exornantur, qui-
busque in primis Germaniae laetari licet, et quodam modo superbire. Non id enim solum agit vir doctissimus, ut optimas
quasque aliorum animaduersiones in unum quasi thesaurum,
vsumque communem conferret, sed innumera fere loca ab aliis editoribus neglecta, aut infeliciter tentata sui ingenii beneficiis exornauit. (*a*) Quo Aulus Torquatus filium, quod contra editum cum hostibus victor dimicauerat, securi percussit, ait Gelli-
lius. (*b*) Nam ipse etiam, et Euripides Apollinis ore sapien-
tes fuere, inquit Origenes contra Celsum. (*c*) Cicero Lib. I.
Off. n. 40. et alii referant.

neca, et Dryden imitatus est. V. *Oedipus Coloneus* moritur exul. Credibile est voluisse Sophoclem hac Tragoedia illustrare locum suum natalem; erat enim Coloneus. Colon oppidum in Attica, vnde tribus una Atheniensium denominata fuit. Dignum est memoria, quod narrat Cicero (*a*). Dispositionem huius fabulae Graeci maxime admirantur, et stupendam videri volunt. Voltaire eandem historiam exhibuit. VI. *Philectetes* in Lemno desertus; et cum dolore insanabili miserandum in modum colluctans. Argumentum est simplex, ac ἡδυκον, non actione, personisque, sed affectibus varium. VII. *Trachiniae* nomen habent a mulieribus Trachiniis, e quibus Chorus constituitur, ab urbe Trachine (τραχίνιον) in Phiotide ad montem Oetam ab Hercule condita, et dicta de asperitate loci. Habent furorem, et apotheosim Herculis. Induta enim veste, quae fuit imbuta sanguine Nesi Centauri, viuus exuritur qua parte fuit mortalis. Diuinitatem feminis sui Jupiter eripuit. Senecae Hercules Oetaeus idem est (*b*). Sophoclis Tragoediae sunt totidem canones, sicut olim Polycleti statuae. Actio, distributio,

(*a*) Sophocles propter studium cum rem familiarem negligere videretur, a filiis in iudicium vocatus est, ut, quemadmodum nostro more male rem gerentibus patribus bonis interdici solet, sic illum, quasi despicientem, a re familiari remouerent iudices. Tum senex dicitur eam fabulam, quam in manibus habebat, et proxime scriperat, *Oedipum Coloneum* recitasse iudicibus, quae siuisseque, num illud carmen despiciens videretur? quo recitato sententiis iudicum est liberatus. Lib. De Senect. n. 7. Addit Apuleius in priori oratione suae *Apologiae*, comperisse se iudices omnes tanto poetae adsurrexisse, eumque miris laudibus extulisse, nec multum absuisse, quin accusatores potius dementiae condemnarent. (*b*) Dicamne editiones harum Tragoediarum? vna omnes sunt editae ab Henrico Stephano, Iosachino Camerario, Roberto Adams, Thoma Johnson; -- ab aliis in alias linguis traductae, aut singillatim vulgaratae. Tales adnotaciones si faciam, multus ero; quod non est

tio, personae, mores, characteres, doctrinae, et omnia summa. Electra, et Antigone praecipuam palam tulere iudicio Graecorum; propter Antigonem obtinuit praefecturam Sami. De morte variant scriptores; Valerius Maximus, et Plinius aiunt eum accepto de victoria nuncio occubuisse; erat autem Victoria in certamine Tragico. Lucianus, et Sotades grano vuae strangulatum prodidit anno aetatis quinto et nonagesimo, post Euripidem sexto. Ceterum sunt alii, qui eum fecerunt annosiores (a).

EVRIPIDES parentibus ingenuis natus in insula Salamine Anaxagoram audiuit, lectatusque fuit Philosophos aliquo tempore, a quibus traxisse videtur consuetudinem dicendi sententiosae: Socrati in primis carus; moribus asper, et ut Graeci dicunt μοργαλως. Tragoedias, quantum adhuc rescisci potuit, dedit eirciter CXXII; fabularum principiis argumenta pri-
nius inferuit: decies et quinques duntaxat vicit ini-
uria iudicium. Remansere: I. *Hecuba*, quae filiam Polyxenam ad tumulum Achillis iugulari sustinuit, necem filii sui Polydori vlciscitur, et perfido Polymenori regi Thraciae oculos eruit, filios eius interficit, suorum liberorum cadavera tumulat. Habet hoc etiam Seneca in Troadibus, et Chateau - Brun, et Ludovicus Dolce. II. *Orestes* furiis agitatus (quod Aeschylus magis Aesthetice praestitit) et ad mortem con-
demnatus coenam mutata fortuna purificatur a caede, Het-
mionem Menelai filiam, Pylades autem Electram Orea-
stis sororem coniugio accipit. Voltaire quoque dedit Orestem furore correptum. III. *Phoenissae* a Choro
mutata.

est mei consilii. De Graecis *Fabricii* Bibl. Gr. audeatur: nihil melius possum scribere. *Ioannis Christo. Frid. Schulzii* Bibliotheca Litterarum Graecarum utile compendium est. (a) Nonnulla Auctorum, quorum auctoritate nifus sunt in hoc argumento, consulto dissimulata: ita folio facere. Multa sunt, nimius esse me-
tuo, dicere non est neceesse, nihil dico temere.

mulierum dicta Tragoedia historiam Belli Thebani exhibet; quorumdam iudicio prima. Seneca imitatus est. IV. *Medea* notissimi facinoris mulier placuit etiam Senecae, Cornelio, et Dolce. Illa a Iasone repudiata, antequam Corintho abire debuit, sponsam perfidi Iasonis Glaucam, huiusque patrem Creontem veste, et corona venenata perimit, duos suos liberos interficit, consensuque curru draconum alatorum Athenas ad nouum sponsum Aegeum rapitur. V. *Hippolytus* continet incontinentiam Phaedrae. Videri potest Seneca, et Racine. VI. *Alcestis*, quae pro coniuge moritur, sed ab Hercule in vitam reducitur. In Dramaturgia Leonis Allacci reperiuntur quatuor Dramata Musica de Alceste, et duae Tragoediae. Idem argumentum resumxit Wieland, edidique Lipsiae anno 1773. Aliud est opus Ranieri de Calalbigi, quod C. Glück rededit in modos Musicos. VII. *Andromache* post mortem Hectoris Pyrrho nupta; quod Racine quoque proponit. Pyrrhus autem occiditur ab Oreste. Virgilius rem totam breuiter, sed valde bene eloquutus est Aeneidos tertio. VIII. *Supplices* sunt matres septem Procerum, qui ad Thebas ceciderunt; orant Theseum Atheniensem, ut cadavera mortuorum a Creonte, et Thebanis recuperet, ac in terra patria tumulari faciat. IX. *Iphigenia in Aulide* iam alias fuit a me dicta; pater eam parat victimam: Racinium, et Martellum conferre potes. X. *Iphigenia in Tauris*, de qua in Poesi Generali. Eandem materiam habet Goymond de la Touche, Rucellai sub nomine Orestes, et Martelli. XI. *Rhesus rex Thraciae*, quem ad Troiam Diomedes, et Vlysses interfecere. De hac magna est controversia. Rhesum non esse ab Euripide, non pauci autumarunt, ut primum prodiit. Hardion, et Valkanaer conati sunt euincere. Nouissime in hoc ipso posuit operam Christianus Daniel Beckius data in lucein Exercitatione Critica Lipsiae anno 1781.

Cae-

Caedes Rhesi non est apta Tragoediae Graecae, tota fabulae oeconomia vitium habet, pars prima non cohaeret cum altera: putas geminam esse actionem. Multa sunt ridicula, multa aliena; et quaecunque finguntur, fere contra leges yerosimilitudinis finguntur. XII. *Troades* ostendunt Calamitatem Hecubae, quae capto Ilio, amissisque liberis in seruitutem datur Vlyssi. XIII. *Bacchae* historia Penthei, qui Baccho nolens sacrificare dilaceratur a sororibus suae matris. XIV. *Cyclops* Polyphemus ab Vlysse hospite, choroque Satyrorum excaecatur. Homeri est inuentio. XV. *Heraclidae* Herculis posteri, qui se Athenas in tutelam contulerant, intentata vi repetuntur ad Eurystheum. Macaria virgo ex iis nobilissima oraculi non iguara Cereri fit victima, et suos, Athenasque pericolo liberat. XVI. *Helena*, quam Menelaus euersa Troia ex Aegypto recipit. XVII. *Ion.* XVIII. *Hercules Furens* filios intermit, vti apud Senecam. XIX. *Electra* infra Sophocleam. Non habetur in editione Graeca Basileensi anni 1537, non in Latina anni 1558. Vulgata primum est Graece a Petro Victorio Florentino an. 1545. Comes Gozzi fabulam fuit aemulatus. XX. *Danae* est fragmentum. - Euripides est poeta mira tener in sentiendo, viuax in cogitando, fortis in mouendo, disertus in eloquendo; Ciceroni propter sententiosum dicendi genus in primis gratiosus: Cui tu (scribit ad Tironem) quantum credas, nescio. Ego certe singulos eius versus singula testimonia puto. Aristoteles postquam dixisset eas Tragoedias esse pulcherrimas, in quibus fortuna prospera mutatur in aduersam non propter improbitatem, sed propter errorem magnum, subdit: Errant, qui accusant Euripidem in eadem re, quod hoc faciat in Tragoediis. Id enim rectum est. - Euripides quamuis alia non bene disponat, hac tamen in parte inter poetas maxime adaptus Tragicus. - Ad rem publicam numquam accessit; animo

animo duxat illa cernebat, quae Sophoclem usus docuerat. In Macedonia laceratus a canibus traditur annos natus septuaginta quinque (a).

Isti sunt, qui ex ingenti Tragicorum copia ad nos aliqua sui parte peruererunt: Aeschylus, Sophocles, Euripides. *Quis autem horum praestantissimus?* Unusquisque suas habet dotes; singuli singulari proprietate se commendant. Aeschylus est sublimis, ac terribilis in calamitate repraesentanda; Sophocles magnificus in dicendo, Euripides disertus, et sententiosus in docendo. Sed hic non unius characteris excellentia, verum totius Artis Tragicae notitia et obseruantia quaeritur. Sophocles, et Euripides quemadmodum aetate inferiores, ita Tragoediarum praestantia superiores Aeschylo iudicati sunt; quamquam pleraque illius quodammodo labore et studio tantum suo emendata, perpolita, et illustrata ederent. Scitum quippe fecerant Athenienses, ut Aeschyli fabulae in theatro agerentur (b). Interrogatio igitur versatur inter Sophoclem, et Euripidem. Quintilianus acerrimi iudicij magister iniudicatum reliquit (c). Aristoteles inquit:

(a) Propter Euripidem quoque adiuti muitos Scriptores, ut optima quaeque noscerem dicere: Aristotelem, Priscianum, Pliniū, Valerium Maximum, Ciceronem, Suidam, Stoaicum, Laertium, Gellium, Dionysum Halicarnasseum, Diodorum, Eusebium, Dionem Chrysostomum, - et alios multo plures, qui nobis aetate sunt viciniores, Criticos. De Editionibus, commentarijs, Versionibus alii videantur. (b) Tragoedias primus in lucem Aeschylus protulit, sublimis, et grauis, et grandiloquus saepe ad vitium; sed rudis in plerisque, et incompositus; propter quod correctas eius fabulas in certamen deferre posterioribus poetis Athenienses permisere, suntque eo modo multi coronati, ait Quintil. L. X. Cap. I. (c) Longe clarius illustrauerunt hoc opus Sophocles, atque Euripides; quorum in dispari dicendi via vter sit poeta melior? inter plurimos quaeritur. Idque ego sane - iniudicatum relinquo. Illud quidem ne mo non fateatur necesse est, iis, qui se ad agendum compa-

inquit: Sophocles fecit homines, quales esse oportet; Euripides vero quales sunt (*a*). Cicero multis in locis celebrat Sophoclem, adpellat poetam diuinum; libro primo de oratore sic loquitur, ut intelligi possit Sophoclem a se pro principe Tragicorum fuisse habitum. Ita Aristophanes, Virgilius, Martialis, et plures alii iudices (*b*). Sophocles non est tam vehemens ac sublimis, quam Aeschylus; non tam verbose sapiens, quam Euripides, sed inter vtrumque medius, grauitate, maiestate, virtutumque Tragicarum numero palma dignissimus. -- Haec de Graecis putauit disserenda sermone longiore propterea, quod prima Tragoediarum exemplaria det Graecia. Quid si aliae eorum Tragoediae euasissent iniuriam temporum? Sentio damnum irreparabile, mirorque vehementer Musam Tragicam in Graecia non multo annorum spatio ad istam maturitatem peruenisse, et quidem ex illa ruditate, quam aliqui non verentur dicere barbaram, sine certa melioris artis regula, exemploque peruenisse. Quot enim anni fluxere a Thespide ad Sophoclem, et Euripedem (*c*)? Multum boni sensus indidit natura

rant, vtiliorem longe Euripedem fore. Namque is et in sermone (quod ipsum reprehendunt, quibus gravitas, et cothurnus, et sonus Sophoclis videtur esse sublimior) magis accedit oratio generi; et sententias densius, et in iis, que a sapientibus sunt tradita, paene ipsis est par, et in dicendo, ac respondendo cuilibet eorum, qui fuerunt in foro diserti, comparandus. In affectibus vero cum omnibus iniris, tum in iis, qui miserationes constant, facile praecepuis. Lib. X. Cap. 1. (*a*) Cap. 23. Poetics. (*b*) Plutarchus die critique vitium libro: *τηρη τα ἀκριβη* etc. Euripi *την λαθην*, loquacitatem, Sophocli *την ἀνυπαράγοντα* inaequalitatem. Aristophanes in Ranis Sophoclem, et Aeschylum anteponit Euripidi. Vide Graecum epigramma III. Anthol. de sepulcro Sophoclis, vbi Opsopoeus notat praestantiam eius supra Aeschylum, et Euripedem. Virgilius Ecloga 8. Martialis Lib. 3. epigr. 20. item Lib. 3. epigr. 31. (*c*) Contulii Synopsis Historiae Litterariae etc. Ber. Nic. Eyring Göttingae an. 1783 editam.

tura illis hominibus. Qui sint Characteres Tragoediae Graecae? potest e dictis meis colligi. Praecipua illius proprietas est Vnitas, et rerum, affectuumque nobilis Simplicitas (*a*).

SECTIO SECUNDA

Tragoedia Romana.

DE Tragoedia Romana non audeo accipere, quod in genere Scientiarum, et Artium dixit aliquando M. Tullius in Tusculanis Quaestionibus: Omnia nostros aut inuenisse per se sapientius, quam Graecos; aut accepta ab illis meliora. Fuisse Romanis suos Poetas, qui Tragoedias docuere, noui per quam bene. *Liuium Andronicum*, *M. Pacuvium*, *L. Accium*, *M. Attilium*, *P. Pomponium Secundum*, *Sulpitium oratorem tragicum*, *Sruium Sulpitium iureconsultorum eloquentissimum*, *Rutilium Geninum*, *Gracchum*, *Turanius*, *Afinium Pollionem*, *Iulium Maternum* - optimi quique veterum saepe nominarunt (*b*). Ceterum gustus Romanorum in Tragoediis non videtur fuisse sincerus, ac purus: Graecis aequiparari nullo modo possunt: Illi ipsi Latini, qui de rebus suis saepe magnificentius scripsere, quam verius, dum de Tragicis, Tragoediisque suis meminerunt, aut nulla, aut certo non magna cum laude metinerunt. Credo eos ipsos obseruasse Latinas Tragoedias ad eam artis perfectiōnem, et actionis nobilitatem non ascendisse, in qua-

H 2

Graec.

(*a*) Praeter Scriptores filios, quorum adhuc nomina dedi, viles in rem istam esse possunt: Barnes de Tragoedia veterum Graecorum in editione Euripidis; I. G. Purmann de Gustu Graecorum Tragico Francofurti an. 1766. (*b*) Cicero, Varro, Ouidius, Liuius, Quintilianus, Suetonius, Plinias veterque, Tacitus, Persius, Celius, Valerius Maximus, Macrobius etc. -

Graecos constitisse viderunt. Vnum ex iis Quintilia-
num audiamus: Tragoediae scriptores Accius, atque
Pacuvius clarissimi grauitate sententiarum, verborum-
que pondere, et auctoritate personarum. Ceterum ni-
tor, et summa in excolendis operibus manus magis
videri potest temporibus, quam ipsis defuisse. Virium
tamen Accio plus tribuitur; Pacuvium videri doctio-
rem, qui esse docti adfectant, volunt. Iam Varii
Thyestes cuilibet Graecorum comparari potest. Oui-
dii Medea videtur mihi ostendere, quantum vir ille
praestare potuerit, si ingenio suo temperare, quam
indulgere maluisset. Eorum, quos viderim, longe
princeps Pomponius Secundus; quem senes parum
Tragicum putabant, eruditione, ac nitore praestare
confitebantur. Ita ille pro suis liberalissime (a). Suas
illi res suo more celebrent. Reliquiae Tragoediae Ro-
manae profecto non multum artis, gustusque Tragi-
ci praeferunt. Nihil dico de fragmentis; haec enim
adeo minuta sunt, ut ex iis coniectura fieri non pos-
sit (b). Solae sunt Tragoediae sub nomine Sene-
cae, quae commune exitium superarunt. Hae autem
quales?

SENECA, qui nobis ab imperio Augusti, et
Tiberii innoruit, primus est *M. Annaeus cognomento Rhetor*, equestri ordine, doctrinaque nobilis. Liberos
plures habuit, in quibus *L. Annaeus Seneca Philoso- phus* totam urbem nominis sui celebritate impleuit.
Huic quoque natus est filius ex prima uxore, ut ipse
pater meminit in consolatione ad Heluiam (c); sed
prae-

(a) Lib. X. Cap. 1. (b) Fragmenta eorum post Stephano- rum, et Martini Delrionis industriam diligentius collecta sunt a Petro Scriuerio cum praemissis auctorum, qui Tragicos laudant, testimonios, et subiectis castigationibus, notisque vberioribus Gerh. Io. Vossii Lugduni Batan. an. 1720. Videre potes- etiam in Collectione Pisaurensi. - Nomina multarum Tragoe- diarum enumerat Céleb. Fabricius. (c) Cap. XVI.

praematura morte extinctus. Quis ex istis sit auctor decem Tragoediarum? nescio. In Senecam Philosophum, qui et carmine valuit, et praeter alia opera Tragoedias scripsit, aliqua opinio videtur cadere. Sed de hoc fere conuenit inter eruditos, decem illas Tragoedias non esse vnius auctoris. Iulius Caesar Scaliger existimat Senecam (seu quisunque sit ille, qui dedit has fabulas) nullo Graecorum maiestate inferiorem; cultu vero, ac nitore Euripide maiorem. Inventiones, inquit, saepe illorum sunt; at maiestas carminis, sonus, spiritus ipsius (*a*). Si Seneca leges Naturae, Artemique Poeticam obseruasset: si fuisse eo gusto, quo vel Sophocles apud Graecos, vel Cornelius apud Gallos excelluit, haberet superba Roma, quem primis omnium aetatum Tragicis opponat. Qui artem Tragicam melius cognouere, vident auctores earum Tragoediarum passim peccare. Argumenta omnium praeter Octauiam (quam verbere potius, quam plausu eruditorum dignam censuit Lipsius) sunt Graecorum veterum; personae supra modum elatae, et non numquam monstrose impiae. Ecce, vt aliquid adferam, Herculem! qui non solum in furore, sed etiam cum sibi redditur, minatur se Pindi nemus omne, Bacchique lucos, et Cytheronis iuga crematurum, hominesque, deosque cum omnibus eorum domibus, et templis, totaque vrbe Thebana secum in exitium tracturum, arma nisi dentur sibi - (*b*). Quanta haec monstra! -- Atreus id agit, vt nullum relinquat facinus, quod sit atrox, et impium; et nullum est illi satis. Fiat nefas, inquit, quod Dii timetis. - Et postquam scelus inauditum perpetravit, sic se iactare, gloriarique: Aequalis astris gradior, et cunctos super, altum superbo vertice adtingens polum. Nunc deco-

(*a*) Libr. VI. Poeticae Cap. VI. (*b*) In Hercule Fur. a. 927.

ra regni teneo, nunc solium patris. Dimitto superos,
 sumam votorum adtigi - - (a). Nolo plura persequi.
 Aliud est vitium, quod personae harum Tragoediarum in sumis animi perturbationibus sint admodum
 verbosae, loquaces, ingeniosae, argutae, philosophicae, declamatoriae. Quocunque me verto, fere ubique in talia offendeo, putoque non personas actionis,
 sed ipsum poetam loqui, semperque metuere, ne pa-
 rum dixisse videatur: tamquam idcirco consendissent
 theatrum, ut eloquentiam sui poetae declament. Ea-
 mus ad singularia, et conferamus Oedipum Tyrannum
 Sophoclis cum Oedipo Senecae, quod fecit Batteux;
 naturam, et portentum in hac oppositione magis ae-
 sthetice obseruabimus. - - Troades dicuntur optimae;
 hoc est, paucioribus vitiis laborare, quam aliae. - -
 Secundo loco ponitur Hippolytus. - Sunt in ipsis Tra-
 goediis non parua, neque pauca ornamenta, sed non
 raro contra Decorum adposita; sunt iconismi, pictu-
 raeque artificiosae, sed non semper rei, personaeque
 adcommadatae; sunt cogitationes, sensusque viuaces,
 sed non tam actoribus, quam poetae proprii; sunt
 sententiae morales, et luminosae, sed saepe violen-
 tiae, et otiosae; sunt pulcri versus, et elegantes,
 sed multi ad luxum, et ostentationem imprudenter
 eongesti; quos si rescideris, probius fecisse censebe-
 re. Est aliqua rerum, verborumque maiestas, quod
 Scaligero placuit, sed valde frequenter inanis, et si-
 ne labore, animaque. Seneca primus est Tragicorum,
 qui Chorum veteris Tragoediae singularem dignitatem
 viciavit, et in Thebaide prorsus emisit. - Lectio ha-
 rum Tragoediarum illis seruire potest, qui Artem
 Dramaticam e principiis melioris gustus didicerunt;
 hi enim copiosos earum errores animaduertent, et si-
 bi cauebunt; virtutes autem illas, quae potissimum in
 pathe-

(a) In Thyeste a v. 885.

pathetica, fortique rerum expressione consistunt, in vsum suum melius conuertere nouerint.

CAPUT QVARTVM.

De Tragoedia Noua.

INTER Tragoediam Veterem Graecorum, et Novam modernarum Gentium non leuia sunt discrimina. Non est mihi sermo de Tragoedia, quae nimium est vitiosa, et nobili hoc nomine indigna. Eam intelligo Tragoediam, veterem, et nouam, quae tenet artem, et tametsi aliquando declinet a regula, potiori tamen sui parte recte procedit, et cum dignitate definit. Nostine veterum, nostrorumque Sculptorum ingenia, et opera? ad illa refero Tragicorum Dramata. Quamquam cur ego multos antiquorum suscitem? Phidiam esse notissimum nullus dubito. Tragoediae veteres videntur mihi esse similes statuis Phidiae, nouae autem illis simulacris, quae solent sculpere Artifices huius aetatis optimi. Statuae Phidiae habent in natura miseram perfectionem, in simplicitate eminentem nobilitatem, in humilitate magnificam sublimitatem; Signa autem nostra ostendunt in labore nimiam diligentiam, in ornatu multam varietatem, in nobilitate disparem magnificentiam, in perfectione magnum artificium. Illae sunt sincerae, conformesque naturae, haec autem ambitiosa, et affectata; illae animum totum occupant, et sensuum omnium desideria implet, haec sua viuacitate cultuque venusto demulcent corda, et e mente discedunt. Si conferantur ipsae Tragoediae, plura erunt capita discrepantiae, maioremque lucem adfundent ad ea, quae ego hic summatim adponere volui. - Alia est illa Tragoediarum dissimilitudo, quam facit Histrionia vetus, et noua. Actores antiqui, ut

notum est, personati fuere, et ope tubae loquebantur; nostri vero longe melius ad naturam in vultu, voceque sua rem omnem peragunt. Poeta, qui condit Tragoediam, et actionem, et sermonem, et affectum debet adcommmodare Scenicis Actoribus: ita sunt factae meliores Tragoediae. Igitur cum olim modus agendi alter fuerit ab illo, quem aetas haec nostra in theatro seruat, hac etiam e causa non vnum discrimen enasci oportuit. Tragoedias nostras, eas praesertim, quae maiorem actionum varietatem, et affectuum vehementiam habent, Histrionia Atheniensium non bene reddet in theatro. - Praeterea diuersitas Theatrorum facit diuersitatem Tragoediarum. Esto hoc. - Dissimilitudines veteris, et nouae Tragoediae non possunt vere obseruari, nisi vtraque penitus cognoscatur. Tragoediam veterem in exemplis indicaui, quae si cura priuata lecta sunt, et ad artem Dramaticam, Tragicamque rite expensa, habeo, quod volui. Transeamus ad Tragoediam nouam, eamque apud Gentes in Poesi praincipias inenta mente videamus. Tum magis erit ad rem quarere: quod sit discrimen inter veterem, nouamque Tragoediam? sic inquam praeter alia emolumenta hoc erit in acceptis, quod Gustus noster Tragicus gustu, sensuque Nationum doceatur. Prima se offert Tragoedia

ITALORVM.

Scientiae, et Artes amoeniores tumulum, vitamque habuerunt in Italia: ultima eorum sedes hic fuit; deinde perierunt. Primi erant Itali, qui eas iterum in vitam incoeperunt reuocare: quod mirum non est. Cum enim habitauerint inter rudera earum Artium, debebant tandem oculos aperire, et tristi in ruina reliquias pulchritudinum obseruare. Illi re ipsa Musas excitarunt, habitique diu sunt omnis institutio-

tionis exemplum. Petrus e Comitibus Calepio anno 1732 Poësim Tragicam Italorum cum ea, quae Gallorum est, adduxit in contentionem, et optimas vtriusque gentis Tragoedias e regulis ab Aristotele traditis sediudicasse professus fuit. Vere, an speciose præstiterit? viderint iudices. Non semper deponimus hominem, dum in caussa propria sumus arbitri; animus enim eam in partem inclinat intellectum, et gustum, in quam ipse motus est. Est aliquis spiritus, qui Nationes animat, et seipsum magis, quam alios amat. Idcirco vel illi de hac, et simili controvërsia censemant, qui nec Itali sunt, nec Franci, vel certe gentilium animum exuant, positoque omni præiudicio ad plenam aequanimitatem sese redigant: quod non est operis exigui. Nullo partis studio agi nos saepe dicimus, cum maxime agimur: adeo spiritus ille caecus est. *Ioannes Georgius Trissino*, quem inter Epicos honoris gratia nominaui, Sophoclem et Euripidem ostentauit suis popularibus, et primum exemplum Tragoediae dedit in Sophonisba anno 1514. Quicunque seculo hoc sexto decimo inter Italos voluere videri Tragici, vel Historiam magis, quam Artem Dramaticam, sunt sequuti, vel oeconomiam Graecorum aemulati; in hoc omnes (nam qui pro merito erunt eximii?) sunt pares, quod Declamationes Orationes in personis aliorum inter scenas theatrales instaurerint. Maxime declamatorius dicitur Comes *Pomponius Torelli* in Galatea, Merope, Tancredo, Victoria, Polydoro Priami. Historiae fideliter inhaeret *Ludouicus Martelli* in Tullia Tarquiniorum coniuge execranda, et *Torquatus Tassus*, ille Hierosolymitanus, in Torismundo. Tulliam describit Litius, Torismundum referunt annales Gothorum. *Ludouicus Domenecchi* Prognem, *Speronus Speroni* Canacem ex Mythologia ad formam Dramaticam deduxit. In seruili Graecorum imitatione persistenterunt *Ioannes Rucellai* La-

tinis

tñnis Oricellarius, qui Rosmundam ex Hecuba, Ore-
 stem ex Iphigenia Taurica Euripidis; *Ludouicus Al-
 manus*, qui Antigonem; et *Ioannes Andreas Anguil-
 lara*, qui Oedipum e scriptis Sophoclis reuocarunt.
Ludouicus Dolce praeclari nominis poeta magnam eo-
 rum partem, quae dedit, ex ingenio, opereque an-
 tiquorum dedit; ita me docet eius *Iocasta*, *Medea*,
Thyestes, *Hecuba*, *Iphigenia* - -. Sic fere faciunt,
 qui rem agunt, cuius artem, gustumque non omni-
 no habent; non suis, sed alienis oculis adspiciunt, et
 qua alii praeiuere, tutum pulchrumque potant inse-
 qui. *Ioan. Bapt. Gyraldus* Academico nomine *Cym-
 phius* Chorum etiam veterem instaurauit. - Hos ego
 tametsi pro gusto Italiae hodiernae non probem, tamen
 putarem operae pretium fecisse, si posteros habuissent
 continuo sectatores. Initium non fuit malum; nihil il-
 lico fit perfectum: multa tentando, saepe aberrando,
 et vitia corrigendo venitur ad artem. Italia seculi de-
 cimi septimi coepit adamare Nugas extemporales, et
 Tragicoedias Hispanienses; vnde mihi videntur lon-
 ge maiori vituperio digni, qui incrementa boni gu-
 stus vitiis obruerunt, quam illi laude, qui Tragoedi-
 diam ad aliquam polituram educere inchoarunt. *Pro-
 sper Buonarelli* in Solimanno, *Siluanus Razzi* in Gi-
 lsunda Tassi, *Bongianni Gratarolo* in Althaea, A-
 styanaete, et Polyxena; *Ioan. Bapt. Ghiradelli* in
 Constantino, *Antonius Caraccio* in Conradino, *Baruf-
 faldi* in Iocasta Mulam Tragicam experiri tentauere.
 Possumne sine culpa adferre haec, et alia nomina
 Tragoediarum, Auctorumque? Nomina Scriptorum
 qualiumcunque non nescire interest ad Historiam Lit-
 terariam; argumenta vero Tragoediarum, cum mihi
 res factas in memoriam reuocant, mirifice delectant
 mentem et animum, vnaque monent: multa, quae
 nunc a nostris Dramaturgis adducuntur in theatrum,
 iam antea pari, vel impari successu a quibusdam, qui
 Poe-

Poetarum in choro censeri voluerunt, fuisse adtentata. Propositum meum est Gustum etiam catalogo rerum et nominum adiuuare. *Ioannes Vincentius Grauina* suo facto docet non aequae facile esse docere, et facere. Si Tragoediae illius tam essent probae, quam praecepta poetica, meliore loco deberent collocari. *Palamedes*, *Andromeda*, *Appius Claudius*, *Papinius*, et *Seruius Tullius* argumenta sunt cothurno digna; quae cum anxie laborat ex arte componere, magis fertur studio eruditionis, quam spiritu, gustuque poetico. - Seculo hoc nostro numerantur valde copiosi, qui vna alteraque Tragoedia yisi fibi sunt inclarescere. Ego sim nimius, si huc eos nullo discrimine inferam. Et quo demum fine? dicent mei arbitri. Qui sunt magis meriti, faciam, ut in laudem veniant; quamquam omnes, qui modo florent, extra patriam nosci non possint. *Petrus Jacobus Martelli* diuersus a Ludouico, et *Ioannes Antonius Bianchi* exempla Gallica voluere imitari; Comes *Durante Duranti* felicior est in eorum imitatione. *Antonius Conti* pictorem Tragicum se praestitit in Caesare, Iunio, Marco Brutuo, et Druso. *Petrus Bichierai* quae in yitiis theatri posuit, caute vitauit in suis Tragoedijs *Virginia*, et *Cleone*; praemisit enim Commentationem suam de lapsu Theatri hodierni. *Iosephus Angelelli*, *Antonius Parabo*, Comes *Calini*, Comes *Ottavius Magnocavallo*, *Franc. Xau. Bettinelli* magister artis, *Ioannes Georgius de Albertis*, *Andreas Willi*, *Scarfetti*, *Catanni*, *Granelli*, *Campi* - - noti sunt a suis lucubrationibus. *Iosephi Carpani* septem Tragoedias latino carmine iterum iterumque vulgatas non debeo relinquere. *Scipioni Maffei* multum debet Tragoedia patria. Ille enim magna cum industria construxit historiam, ac apologiam theatri; ille *Theatrum Italicum*, seu syllogen Tragoediarum Italicarum inchoavit, et vt alii sequentur, exemplo incitauit;

ille

ille celebratissimi nominis opus Meropem condidit, quam Italia saepius, quam quinquagies, litteris publicis editam vidit: quam Voltaire rari gustos vir imitari non erubuit; quam Gallia, Anglia, et Germania suo sermone loquentem audiit. Solent Itali meiores Tragoedias coronare; quod non vni earum, quas hic enumeraui, contigit: Cornelium tamen nondum habent. *Ioannes Pizzi* in suo de *Tragica, Comicaque Poesi* libro anni 1772 spiritu nationali inflamatus id agit, vt Ciues suos ad optimum Theatri gustum accendat, et ad eum, qui summis esse potest, honoris gradum prouehat. Comes *Afieri* non multo ante, quam ista scriberem, duo volumina Tragoediarum fecit iuris publici. Iudicia Gentis eruditae sunt divisa; sunt, qui dicunt eum esse Sophoclem Italicum; alii praeter alias, quae ne felicibus quidem desunt, maculas duritiem sermonis sentire sibi videntur. Ingenium Tragicum non potest illi abiudicari. *Maria Fortuna* est mater duarum elegantium Tragoediarum *Sappho*, et *Sapphira*: Italia numquam caret mulieribus insigniter doctis. Est autem Poesis ingenio muliebri praeprimis idonea. *Vlyssem* Tragoediam gusto simplicissimo compositam noui ab *Hippolyto Piedemonte* poeta adolescente, in quo Italia sperat magnum Tragoedum. *Hieronymus Pompei*, quem audio inter viros Italiae litteratissimos aestimari, dum tubam Tragicam accipit, et cothurnum induit, nihil nisi summe Tragicum sonat. Secundo loco consideranda venit Tragoedia

HISPANORVM.

An Natio sit alia, quae spectaculis eum in modum oblectari gestiat, quem in Hispana non ignoramus aestuare? dubito. Comoedias, Tragicoedias, et Ludos intermedios habuere frequentes vetustis temporis

poribus. Seculo sexto decimo aliquod fundamentum Tragoediae posuerunt *Ferdinandus Perez de Oliua*, et *Ioannes de la Cueua*. *Christophorus de Virues* successit in theatrum scenicum ex arena militari; fuit enim in castris. Postidea *Guillen de Castro* primus fuit habitus in Arte Dramatica; quae qualis fuerit? demonstrant eius opera anno 1625 duobus tomis euulgata. **Petrus Conelius** Tragoediam suam celeberrimam *Cid mutuus* est ab isto poeta. Tandem prodigiosus ille Genius, quem in Romanensi, Epicaque Poesi praecipuo cum honore dixi, *Felix Lopez de Vega Carpio* theatrum suorum popularium meliori forma donavit. Quod ad optimam regulam non perduxerit, non illius voluntati, et gustui, cui parum defuit, sed ignorantiae, et malo gentis sensui tribuendum est. Seponam hunc Virum, donec ad Comoediam veniam; illi enim prouinciae iure potiore debetur. *Franciscum Lopez de Zarate* propter Herculem Furentem, *Hieronymum Bernudez* propter Nisen Laureatam, et alteram Miserabilem nomino. De *Augustino Montiano y Luyado*, qui duas Tragoedias: *Virginiam*, et *Ataulphum* construxit, ac utriusque Commentarium super historia Tragoediae Hispanicae praefixit proponam opinionem P. Iosephi Francisci Isla S. I.; si tamen, ut traditur, is est, qui litteris complexus est Acta Fratris Gerundii de Campazas, alias Zotes O. P. Liber est gustui aetatis nostrae valde gratus. Duo illi Tractatus, inquit Isla, magna cum doctrina, prudentiaque de historia Tragoediae Hispaniensis conscripsi cum duabus Tragoediis *Virginia*, et *Ataulpho*, quas Augustinus Montiano y Luyado anno 1750, et 1753 publico donauerat, debent omnibus gentibus fidem facere, habere nos Hispanos Sophoclem hoc tempore, qui Graeco illi Tragico comparari possit. Non imitatur famosos illos Gallorum principes Cornelium, et Racinum, sed errata detegit, emendat.

datque. Non infringit suam actionem infelici quodam episodio, vt in Oedipo Cornelius; amore enim illo frigido, quem Theseus habet in Dirceam, necesse est Drama diuidi, non augeri. Non distrahit auditorum mentes, vti Racinius, pugna duorum characterum, quorum alter est in teneritudine Hippolyti, alter in furore Phaedrae. Non loquitur eo cum fastu et tumore, quo Cornelius in Cinna superbit. Describit Virginiae mortem, quam illi pater, vt puellam eriperet sceleri Appii, dolore coactus intulit, non illa florida, picturataque eloquentia, quam Racinius instruit, dum Hippolytum a monstro marino dilaceratum Theseo narrat ore Theramenis. Apud Montianum oratio Lucii Virginii ciuis Romani est nobilis, sed non fastuosa; sermo Gothorum incultus, sed non ultra modum elati, et affectati. In utraque Tragoedia praecipuus animi motus est Amor; huic inaedificatur et Virginiam, et Ataulphus; hic affectus moderatur utramque. Quid vero est in hoc, aut illo opere, quod leuerissimus Censor, honestatisque custos potest reprehendere? Prudentissimus ille probitatis arbiter Archi Episcopus Franciscus Fenelon, qui in optimos quoque suae gentis Poetas Tragicos solebat inuehi, quod Tragoedias suis, repugnante natura et artis, et argumenti, amores immiscerent, eorumque insaniam cetera optimam corrumperent, atque profanarent, Fenelonius inquam si videat, non inuitus approbat purum, et honestum illum amorem, quo Virginia fertur in sponsum Icilium, Placidia in coniugem Ataulphum. Absoluam paucis, quod est grauissimum: Nemo est adhuc, qui meliores regulas et dedisset, et ipso in opere felicius expressisset, quam Montianus dedit, ac expressit. Leges illius sunt rectae, ordinatae, clarae, prudentes, dignae, et perfectae; Tragoediae ut leges. - Ita scriptor de vita Gerundi

dii (a). Illustris ille vir Augustinus de Montiano totus est in eo, ut palam faciat in Hispania non desiderari bonas Tragoedias; quod cum laborat evincere, frequentes enumerat, easque cum legibus boni gustus contendit. *LVSITANI* quem habeant gustum Tragediarum? conisci potest e Dramaturgia Hispanica: vna est natio, sanguis unus. Tametsi mores aliquos mutauerint, tamen similitudinem genii, sanguinisque cognationem retinuerunt. Ideo celebratissimus *Lud. Ios. Velasquez* in historia Poeseos Hispanicae Lusitanam quoque complectitur. Dicamne? Hispanos, et Lusitanos videtur adiuuare Natura, ut possint in cothurnos facilius adsurgere. Graues animi, et cum pondere quodam elati; motus vehementes, et turbidi; sermo grandis, et maiestati natus; pompa gestuum, et actionum non ambitiose quaesita, sed e pracepto genii adparata sunt totidem adminicula ad gratuitatem Tragicam.

ANGLORVM

Tragoedia melior est, quam Comoedia; natura enim magis feruntur ad seria, grauiaque, quam ad ludicra. Inter eos neminem noui, qui originem, et antiquitatem Dramaturgiae Britannicae melius, quam

Tho-

(a) Opus est in duas partes diuisum; pars prima fuit adprobata ab Inquisitione Hispanica; altera, quae serius exiit, reiecta. Legi lubenter illam apologiam, quam *P. Isla* hoc etiam in negotio scripsit Bononiae anno 1781; refert eam *D. de Mur* Tom. X. Diarii Artium, et Litteraturac contra Antonium Capdeilam. Virginianu Montifani cum primo de historia Tragoediae Hispanicae tractatu anno 1754 *D. d' Hermilly* traduxit in sermonem Gallicum, quo *C. Lessing* usus est. Ataulphum etiam pari oratione promulgatum anno 1771 deprehendi. — In Varietatibus Litterariis anni 1769 *Arnaldi*, et *Suardi* Gallorum periuntur nonnulla, quae ad cognitionem Tragoediae Hispanicae possunt esse idonea.

Thomas Hankins, euoluisset, certioribusque documentis demonstrasset anno 1773. Eruditus in Francia *Le Blanc Tragoedias Angliae* non vno de vitio accusavit: Supra modum, ait, terrifica sunt ibi theatra, inhumana, portentosa; et alia praeterea nomina congerit in vituperia. Tangi se, suamque gentem de prauitate gustus non tam vere argui, quam ignomonia notari non tulit *Guthrie*; multo cum stomacho conscripsit librum, in quo accusationes aduersarii capitatum destruere, honoremque Britannici nominis in theatro Tragico vindicare nititur. Rarum est in pugnis eiusmodi aestu non auferri vltra limites veri, et decori. Fauor, et odium mortalium ea, quae mala sunt, tegit, bona vero magis speciosa facit. *Willemus Shakespear* non suis tantum ciuibus, sed nobis etiam videri potest prodigium naturae; qui si suum ingenium Arti Poeticae adtemperare didicisset, inter omnes gentium, et aetatum poetas emineret. Pater est, et creator Theatri Anglici, phantasia faciliter copiosa, ingenio celeri et perspicuo, spiritu ardentib[us] et concitato, oestro summo, entusiasmo incredibili. Affectiones animi humani nemo melius obseruauit; nemo illum aut teneritudine cordis, aut fortitudine animi superauit. Dramata sua nec Tragoedias nominauit, nec Comoedias; non sunt enim exacta ad omnes artis regulas. Singulare illi est, quod et virtutibus, et vitiis excellant; ideo quae ad theatrum educuntur, ad formam artis nostrae componuntur. Nomen Shakespear notum est omnibus, qui non nihil de theatro norunt: Idolum Tragicorum est. Si ita est, ut Farmer, aliquie adseuerant, Shakespearum neque cognitione linguarum veterum, neque varietate scientiarum fuisse instructum, sane miraculo simile videri debet, quod natura duce et auspice eas Tragoediae virtutes obtinuerit, quas doctissimi etiam viri, summique poetae aemulari debent. Rex Lear, Macbeth,

beth, Romeus et Iulia, Hamlet, Othello, - Speci-
statissima sunt. Anno 1616 finiuit vitam. - *Franci-
scus Beaumont*, et *Ioannes Fletcher* raro inter poetas
exemplum vnitis viribus elaborarunt in suis dramatibus.
Ferunt, laborem ita fuisse diuisum, vt Beaumont a-
ctionem inueniret, et disponeret; Fletcher dialogum,
et alia omnia adcommodaret. - *Beniamin Jonson* ter-
tio post Shakespar loco, quamvis duas tantum Tra-
goedias Catilinam, et Seianum dederit, *Philippus Mas-
singer* in commotione animorum fortior, *Ioannes Dry-
den* in inueniendo mire secundus, *Thomas Otway* in
amore felix, *Nicolaus Rowe* Anglorum Racinius, *A-
ldisson Catonem* duntaxat exhibuit, *Thomas Southerne*
dramata sua conformauit indoli Tragoediae, *Ambro-
seus Philipps Galici gustus*, *Georgius Lillo* auctor Tra-
goediae ciuilis, *Iacobus Thomson* multus in pingendo,
Eduardus Moore, quem Saurin Gallus imitatus
est in Beuerley, *Youngh*, vt notum esse non dubi-
to, grauissimus in perturbationibus animorum; *Ma-
son*, qui Chorum veterem reducere adtentauit, *Hen-
ricus Brooke*, a quo est Comes Essexiae, Montezuma
et plura nomina; *Ioannes Hume* - . In isto desino.
Singulorum characterem aliquem indicasse sat est.
Gerardus Langbain edito volumine anno 1691 enar-
rauit vitam et opera eorum in *Anglia Dramaticorum*,
qui sermone patrio loquuti sunt in theatris. *Gildor*
collectionem illam continuauit, et nomine Completi
Catalogi insigniuit anno 1726. Iam ante, anno nimi-
rum 1720 coepit emanare *Sylloge optimorum Dra-
matum*; successit alter in scribendo, qui suum etiam
titulum voluit occultum, texuitque seriem multorum
Dramaticorum anno 1750. Anno deinde 1762 pri-
mum adparuere decem illa volumina, quae nomen
Theatri Anglici p[re] fronte gerunt, et nouis iterum
litteris anno 1767 prodiuerunt. Cl. *Dod ley* aliam se-
cit collectionem veterum Dramatum per tomos duo-

decim an. 1760, quae iam iteratis typis est descripta an. 1780. Plura sunt in Anglia scripta Periodica, quae censuram Theatri Anglici in genere, specieque exercent, et mentem gustumque suorum docent. *Theophilus Cibber* dedit Biographiam Theatralem anno 1757; alia ab alio venit in lucem anno 1771, in qua proponuntur Actores praecipui. - Haec, si quis quaerat, dicere volui, ut qui Tragoedias Angliae maiori cum notitia resciscere cupiat, quos consulendos habeat? nouerit. Scriptores autem isti, censoresque non solum Tragica Dramata, sed etiam Comica referunt, et dijudicant. *Collier* Theatrum Anglicum consultit cum Atheniensi, Romano, et Galliso; similitudines, et discrimina ostendit eruditio iudicio.

G A L L O R V M

Tragoediam cum Graeca composuerunt, et variusque virtutes, ac vitia ad bilancem expenderunt *Petrus Bruneo*, et *Ludouicus Iaques*. Eiusdem argumenti librum Lugduni anno 1760 editum memini tacito auctoris nomine. *Franciscus Antonius Cheurier* anno 1750 peculiari dissertatione nisus est persuadere: ultima hac aetate suae Nationi deberi gloriam praerogatiuae Tragicae. Gallica Tragoedia nulli plus, quam *Petro Corneille*, debet, viro ad consumationem Artis Tragicae procreato, in quo natura visa est experiri, quatenus humanum ingenium possit cogitando adsurgere; ille vt meruit, *Magnus* est cognomine. Opera illius Tragica sunt: *Medea*, *Cid*, *Horatius*, *Cinna*, *Polyeuctus*, *Rodogune*, *Theodora*, *Heraclius*, *Nicomedes*, *Sertorius*, *Oedipus*, *Sophonisba*, *Otho*, *Agestalus*, *Attila*, *Titus*, *Berenice*, *Pulchelia*, *Surena* -. Mortuus est anno 1684 aetatis 59. Senescente Cornelio venit in publicum *Ioannes Racine* ingenio felix, artificio solers, naturae sciens, limae

limae patiens, spoliis Graeciae diues, sermonē puerus, versu lenis, qui totum animum intendit ad suscitandos in Tragoedia ignes amatorios, siue ita ferret hominis indoles mitior, siue ita suaderet laudis acrior aemulatio. Ab illo est Thebais, Alexander M. Andromache, Britannicus, Berenice, Baizetes, Mitrdates, Iphigenia, Phaedra, Esther, Athalia nexus rerum, et characterē morum optima. Istos Tragoediæ Gallicæ duam viros valde bene contulit La Bruyère, et differentiam indicauit; ego rem fere eandem dabo verbis Caroli Porree. Cornelius grandia seftatus perculerat mentes ambitiosa quadam maiestate sententiārum; Racinius mollia imitatus animos suaui quadam affectuum teneritudine demulxit. Ille suos heroas supra humanæ fortis præstantiam extulerat; hic suos demisit ad omnem humanæ fragilitatis debilitatem. Ille suum cuique proprium et gentile adseruerat ingenium pro vario terrarum et gentium discrimine; hic negles etia rerum discrepantia et nationum, Gallicam omnibus, id est, teneram, blandamque attribuit indolem. Alter feminis quoque adflauerat spiritus heroum graues, et tragicos; alter viris etiam sensiculos heroidum inspirauit dulces, et elegiacos. Ille in aulas regum animo penetrauerat, vt ibi prudentiae politicae machinationes detegeret; hic in puellarum coetus cogitatione irrepsit, vt illic artis amatoriae callidatas deprehenderet. Cornelius sublime volans vt Iouis ales inter fulgura et fulmina ludibundus omnia fragore compleuerat; Racinius vt Venēris columbulus circum rosaria, et myrteta volitans omnia gemitibus personuit. Cornelius denique quod magis arduum, magnisque casibus obnoxium est, altius semper nitenido, et admirationē mouendo quaesuerat plausum, et vel ab inuitis extrorserat; Racinius contra, quod magis pronum est, magisque tutum rarius adsurgedo, scite volatum sustinendo, mox ad amores retor-

lando e blanditus est suffragia, et a volentibus obtinuit. Neque vero in ventos abiuerunt eius suspiria; per ea factus est voti compos. Suas quidem Cornelio non excussum laureas, sed myrteas ei coronas sui passim heroes, ac suae potissimum heroides certatim intexuerunt. Non expulit aemulum regno, sed theatri solium cum eo partitus est: diuisum imperium cum Aquila Columbus impetravit: sic ille de Theatro. Post hos ut nominetur *Fran. Maria Arouet de Voltaire*, magnificentia Tragoediae postulat. Oedipus, Mariamne, Mors Caesaris, Zaire, Alzire, Merope, Mahometh, Semiramis, Orestes, et plura alia celebrantur. Irene illius est ultima, quam ut in theatro videat, Parisios se contulit, et inter applausus mortem accepit. Tragoedos alios sine discriminē percensabo. *Thomas Corneille* Petri frater, *Ioannes Campion* imitator Racinii praecipuus, *Prosper de Cribillon* inter suos maxime terrificus, *Alexis Piron*, *Claudius Josephus Dorat*, *Franc. Thomas Arnauld*, *Bern. Ios. Saurin*, *Ant. Mart. le Miere*, *Burette de Belloy*, *Edmundus de Sauvigny*, *Ioan. Franc: de Bastide*, *Ioan. Fran. Marmontel*, *Collé*, *De l' Harpe*, *Champfort*, . Supereft, ut quibus e libris Dramata Gallorum cuiuslibet generis possint cognosci, succincte proponam. Anno 1718 prima Dramatum collectio facta est sub titulo: *Theatrum Gallicum*; anno 1735 insequutum est *Nouum Theatrum* per octo volumina. Anno 1720 *Bernardus de Fontenelle* complexus est *Historiam Theatri Gallici* usque ad tempus Petri Cornelii; quam anno 1735 continuauit *Petrus Franciscus Godard de Beauchamp*. Idem argumentum quindecim libris edidere fratres *Franciscus*, et *Claudius Parfaict* anno 1734. Iam antea, anno videlicet 1733, vulgata fuit *Bibliotheca Theatri Gallici*, et deinde 1768 tribus tomis aucta a *Francisco Carolo Duce de Valiere*. Anno 1751 de la Porte conscripsit *Spectacula Parisiaca*; post paul-

paullo *Carolus de Fieux Eques de Monty* composuit *Tabularium Dramaticum*. Anno 1767 datum est initium *Fastis Theatralibus*, qui per annos singulos extenduntur. Anno 1769 comparuit scriptum : *Nous Spectator*; 1775 *Anecdota Dramatica*; 1776 *Lexicon Dramaticum*, et *Ephemerides Theatrales*. Quidquid est Dramatum Gallicorum, his in libris memoratur. Hic est videre Poësim eorum Dramaticam, et opera scenica. Quoscunque habuere Dramaticos, Scriptores, et Actores, istis in litteris cum laude, vel vituperio exhibentur. Non puto esse gentem, quae historiam, gustumque sui theatri maiore cum industria collegisset. Proinde hi eorum libri non solum pro Tragoedia, sed etiam pro Comico, Musicoque Dramate opitulari possunt. Quod ego hic monere volo, ne deinde necesse habeam dicere, quod iam dictum est.

GERMANORVM

De Tragoedia vnde ordiar dicere? - Dum in hac cogitatione verso mentem, forte occurrit in oculos scriptum quoddam periodicum, cui Titulus : *Annales Gustus* - (a). Non dicam blandiendi caussa : querela Scriptoris sum offensus, quod audirem aliud ab eo dici, quam mea expectatio fuerit. Ego de Theatris Germaniae fauentiore, firmioreque sum opinione, quam ut verbis alicuius debilitari, frangique possim : puto autem Theatra Germaniae præ ceteris mihi esse cognitissima. Vera encomia dicerem, si dicenda putarem. - *Andreas Gryphius*, qui circa medium seculi prioris floruit, si vidisset regulas exemplaque theatri hodierni, meliori cum gusto fuerat datus suas Tragoedias. Multum interest, qua quis aetate, ar-

(a) *Iahr Bücher des Geschmaks, und der Aufklärung*. Leipzig 1783.

tiumque conditione viuat. Personas eius allegoricas, et Spiritus in scena spectabiles, loquentesue non toleramus. Ioannes Elias Schlegel Gryphium cum Shakespear comparavit, et quid inter utrumque sit convenientiae, ac dissimilitudinis? maiore cum laude, quam veritate dixit. Characteres illi sunt magis ex eius merito, quos in Iconismis Germanorum Poetarum, et Prosaistarum lego. Danielis Caspari de Lohenstein Tragoedias non ut imitemur adfero, sed ne sensu nostro comprobemus, volo. Exemplo Senecae, guttique quorumdam Italorum corruptus tumorem, declamationem, argutias, et allegorias frigidas, imagines ineptas, allusiones obscuras, aliaque vitia miscet non malis dotibus. Ioannes Iacobus Breitinger spiritum, et gustum illius scite a dumbravit. Nomen illud nobile venit in contemptum: nobilitas gustus spectatur in Bellis Artibus. Vide coenam Nasidieni apud Horatium (a); et adparatum Lohensteinii puta deteriorem; quem nos, ait ibi Fundanus, sic odimus vlti, ut nihil omnino gustaremus, velut illis Canidia adflasset peior serpentibus Africis. Ioannis Eliae Schlegel mors immatura detimento fuit Theatro Germanico; Tragoedias illius multum Graecitatis habent; cor in sentiendo facile, animus in motu vehemens, ignis et spiritus in agendo virius, sermo plenus, et heroicus, character in pingendo proprius, Genius Tragicus, naturam pulchram magis quam ordinariam sequitur, ditior in sententiis, quam iconismis. Haec omnia ad nos informandos seruiunt. Ioan. Frid. L. B. de Kroneck quam maturus fuerit in sua iuuentute, docent duae ab illo Tragoediae, praeципue Codrus, in qua ars, magnitudo animi, sententiarum varietas, versuumque harmonia laudi est: virtus quae sunt, amore patriae condecorare nititur, Iachim.